تاکنون چندین سازمان غیردولتی،
از جمله سازمان حقوق بشر ایران و سازمان »با هم علیه مجازات اعدام« ، از اتحادیه اروپا خواسته اند که به خاطر

نقش صدا و سیما در ساخت و پخش اعترافات اجباری، تحریم هایی را علیه این نهاد دولتی اعمال کنند.

در مارس سال 2019 )اسفند 1397( علی خامنه ای، رهبر جمهوری اسلامی، ابراهیم رئیسی را به عنوان رئیس
جدید قوه قضائیه منصوب نمود. رئیسی به سبب ایفای نقش کلیدی در اعدام های گسترده هزاران زندانی سیاسی در
تابستان سال 1367 شناخته شده است.

محمود امیری مقدم، مدیر سازمان حقوق بشر ایران، در خصوص انتصاب ابراهیم رئیسی به عنوان
رئیس قوه قضاییه ایران می گوید: »ابراهیم رئیسی باید بخاطر نقش مستقیم در اعدام های فراقضایی چندین هزار
زندانی سیاسی، مورد تحقیق و پیگرد قرار بگیرد و محاکمه شود. انتصاب او به عنوان رئیس قوه قضاییه ایران

نشانه امیدوار کننده ای در جهت استقرار قانون و ارتقاء سطح حقوق بشر در ایران نیست«.

در نوامبر 2019 )آبان 1398( پلیس سوئد یک ایرانی را به اتهام مشارکت در اعدام های دسته جمعی سال 1367
بازداشت کرده و روند تحقیقات درباره نقش او در اعدام ها را آغاز کرده است. سازمان »با هم علیه مجازات اعدام«
و سازمان حقوق بشر ایران از این اقدام استقبال می کنند و خواستار تحقیقات سازمان ملل در خصوص اعدام های

دسته جمعی سال 1367 هستند«.

احمد شهید، گزارشگر ویژه پیشین سازمان ملل در امور حقوق بشر در ایران، در گزارش سال 2014، به نفوذ
رهبر جمهوری اسلامی بر قوه قضائیه پرداخت و رای او را مقدم بر رای قضات دانست9.

تصویر: علی خامنه ای، رهبر جمهوری
رئیسی، ابراهیم و چپ( )سمت اسلامی

رئیس جدید قوه قضاییه

اما ابراهیم رئیسی، رئیس جدید قوه قضائیه ایران که هفتم مارس 2019 )16 اسفند 1397( به این مقام منصوب
شد، بیشترین سابقه نقض حقوق بشر را در میان روسای قوه قضاییه طی سه دهه اخیر دارد. انتساب او با حکم

علی خامنه ای، خشم گروه های مدافع حقوق بشر را برانگیخت10.
رئیسی پیشتر دادستان تهران، معاون دادستان تهران در دهه های 60 و 70، و معاون اول قوه قضاییه از سال
1383 تا 1393 بود.

اسامی وکلای

مزبور توسط رئیس قوه قضائیه اعلام می گردد«.

این تبصره در پرونده های جنایی بزرگ و به ویژه زندانیان سیاسی و عقیدتی مورد استفاده قرار می گیرد و در جریان
مراحل دادرسی، متهمان تنها می توانند وکیل خود را از فهرست تایٔید شده توسط رئیس قوه قضائیه انتخاب کنند. در
ژوئن 2018 )تیر 1397( قوه قضاییه اسامی 20 وکیل را که اجازه دارند در تهران از متهمان پرونده های سیاسی

و امنیتی دفاع کنند، اعلام کرد40.

https://iranhrdc.org/amendments-to-the-islamic-republic-of-irans-code-of-criminal-procedure-part-1/ 39
https://www.rferl.org/a/lowering-the-bar-tehran-white-list-excludes-most-lawyers-from-politically-charged-cas- 40

در سال 2017 حداقل دو نفر بدون در دست بودن شواهد موثق یا حتی اعتراف، تنها بر اساس قسامه، به اتهام قتل
عمد اعدام شدند. در یکی از این پرونده ها متهم اصرار داشت که بی گناه بوده و می تواند ثابت کند که در زمان وقوع
جرم در شهر دیگری بوده است. با این وجود، 50 نفر از اعضای خانواده شاکی سوگند یاد کردند که متهم مجرم

است و او در تاریخ دوم خرداد 1396 در شهر مشهد اعدام شد.

در سال 2017 سازمان حقوق بشر ایران یک شماره کامل نشریه حقوقی خود به نام »حقوق ما« را به موضوع
قسامه اختصاص داد و با چند وکیل و پژوهشگر مذهبی در این زمینه مصاحبه کرد55. از آن زمان تا کنون، بحث

حول موضوع قسامه در داخل ایران و رسانه های فارسی زبان خارج از کشور افزایش یافته است57.56

تا زمان نوشته شدن
این گزارش در فوریه 2020، جلالی همچنان در زندان و زیر سایه اعدام است. در سپتامبر 2019 پارلمان اتحادیه اروپا
باری دیگر نگرانی خود را در مورد وضعیت احمدرضا جلالی اعلام کرد 71. . دولت سوئد پس از بازداشت احمدرضا

جلالی در ایران، به او شهروندی عطا کرد.

روح الله زم
در تاریخ 22 مهر 1398 )13 اکتبر سال 2019(،
سپاه پاسداران اعلام کرد که روح الله زم، 46 ساله،
بنیانگذار وب سایت و کانال تلگرام آمد نیوز، در یک
»عملیات فریب« توسط سازمان اطلاعات سپاه اسیر
شده است. پس از آن، همسر وی گفت که زم برای
مسافرت به عراق فریب داده شده بود؛ جایی که بیش

از هر جای دیگر سپاه قادر به ربودن وی بود72.

با توجه به وضعیت پناهندگی سیاسی زم در فرانسه،
پناهندگان کنوانسیون نقض می توان را اقدام این

سازمان ملل متحد، مصوب سال 1951 دانست73.

در بین 17 اتهامی که به روح الله زم تفهیم شده، اتهام
»افساد فی الارض« نیز وجود دارد که می تواند مجازات اعدام را در ایران در پی داشته باشد.

سازمان گزارشگران بدون مرز )RSF( نگرانی شدید خود را در خصوص جلسه محاکمه روح الله زم؛ سردبیر وب سایت
آمد نیوز، که از 10 فوریه 2020 )21 بهمن 1398( در تهران آغاز شده بود، ابراز داشت. گزارشگران بدون مرز با
اشاره به ربوده شدن وی در خاک عراق توسط سپاه پاسداران و بازگرداندن اجباری به ایران، دادگاه را چنین توصیف
کرد: »اتاق دادگاه تقریباً خالی و روح الله زم به وضوح با حالتی خسته در مقابل ابوالقاسم صلواتی نشسته است؛ قاضی ای
که به طور گسترده ای به عنوان یکی از بدترین جلادان روزنامه نگاران ایرانی شناخته شده و هیچ نشانه ای از وکیل

دادگاه درنهایت برای این دو متهم حکم اعدام صادر کرد و برای سایرین نیز
حکم حبس صادر شد. این حکم در نهایت مورد تایید دیوان عالی قرار گرفت و نامبردگان در معرض خطر اعدام قرار دارند.

جمال حاجی زواره: اعدام به اتهام جاسوسی
سیدجمال حاجی زواره که به اتهام »جاسوسی برای کشور
ژوئن در بود، شده محکوم اعدام به )آمریکا( متخاصم«

2019 )خرداد 1398( در تهران اعدام شد.

از پیش ساله، 47 زواره، حاجی )سیاوش( سیدجمال
تاریخ بازداشت، کارمند نیروی هوافضای سپاه بوده و در
تاجیک لیلا همسرش همراه به 1396 شهریورماه 14

بازداشت شد.

ایران به سازمان حقوق بشر یک منبع مطلع در آن زمان
گفته بود: »او تا زمان اعدام در سلول مرگ نگهداری می شد.

اعدام شد. این یک اقدام نادر بود، زیرا به طور معمول مقامات از اعدام در ماه رمضان اجتناب می کنند.

مهدی چراغی فر با اتهام »محاربه از طریق سرقت مسلحانه« به اعدام محکوم شده بود. یکی از هم پرونده های وی که بهمن
ورمزیار نام داشت، 8 آوریل 2018 )29 فروردین 1397( در زندان مرکزی همدان اعدام شد. اعدام این زندانی در آن زمان
توجه زیادی را به خود جلب کرده بود. بهمن و مهدی به همراه چهار نفر دیگر در تاریخ 30 آوریل 2015 )11 فروردین ماه
1394( به یک طلافروشی دستبرد زدند و حدود 15 روز بعد دستگیر شدند. بهمن ورمزیار روز 28 فروردین ماه، داوطلبانه

خود را به پلیس معرفی کرد84.

اغلب زندانیانی که پیش از اجرایی شدن قانون جدید به اعدام
محکوم شده بودند پس از بررسی مجدد پرونده، فارغ از نوع و میزان جرم، به 30 سال زندان و 200 میلیون تومان

جریمه محکوم شدند«87.

به نظر می رسد این موضوع مورد توجه نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز قرار گرفته است. ایشان در تاریخ 22
دسامبر 2019 )1 دی 1398( در مجلس رای دادند که میزان حداقل و حداکثر مجازات حبس مرتکبان جرایم حمل،
نگهداری و مخفی کردن مواد مخدر و روانگردان برای بار اول را به نصف کاهش داده شود88. با اجرایی شدن این

قانون، عدم تناسب بین جرم و مجازات، تا حدودی برطرف می شود.

همان طور که در گزارش های پیشین ذکر شد، مشکل رویه عادلانه قضایی در اصلاحات جدید نیز پیش بینی نشده است.

موضوع رویه عادلانه

قضایی و محاکمه عادلانه در اصلاحات جدید در قانون مبارزه با مواد مخدر مطرح نشده است.

برای اطلاعات بیشتر، لطفا به گزارش تفصیلی سازمان حقوق بشر ایران تحت عنوان »روند اعدام ها و بررسی پرونده
محکومان، شش ماه پس از اجرایی شدن لایحه جدید قانون مبارزه با مواد مخدر« که ماه مه 2018 )خرداد 1397(

منتشر شده است، رجوع کنید90.

https://iranhr.net/fa/articles/3968/ 86
IHR Annual Report on the Death Penalty in Iran, 2018, Page 30 https://iranhr.net/media/files/Rapport_iran_2019- 87

GB-BD.pdf
https://www.irna.ir/news/83603397 88

در گزارشی که سازمان حقوق بشر ایران به مناسبت روز جهانی مبارزه با مجازات اعدام منتشر کرده، ساعت های
آخر زندانیان محکوم به اعدام در زندان رجایی شهر کرج شرح داده شده است92.

برخی از پرونده های قصاص نفس در سال 2019
اعدام یک زن با مشکلات روانی

در تاریخ 17 ژوئیه 2019 )26 تیر 1398( خبرگزاری ایرنا از اعدام یک زن 43 ساله در زندان نوشهر خبرداد. این زن به اتهام قتل یک
کودک 5 ساله، به قصاص نفس محکوم شده بود93. منابع سازمان حقوق بشر ایران، در نوشهر هویت وی را زهرا صفری مقدم عنوان کردند.

به گزارش ایرنا، زهرا صفری مقدم که پرستارِ مادر بزرگِ آن کودک پنج ساله بود، انگیزه قتل را »فشار عصبی« عنوان کرده بود94. با این
حال، دادگاه، مشکلات روانی زهرا صفری مقدم را در نظر نگرفت.

میلاد دُرزاده و رضا سارانی؛ قصاص نفس یا تلافی حمله انتحاری؟
میلاد دُرزاده، 25 ساله، به اتهام قتل عمد به قصاص نفس محکوم شده بود و خانواده اش در تلاش بودند تا با پرداخت
دیه رضایت شاکیان پرونده وی را جلب کنند تا از اعدام نجات پیدا کند. با این وجود، یک روز پس از حمله انتحاری
گروه سنی جیش العدل به اتوبوس سپاه در تاریخ 14 فوریه 2019 )24 بهمن 1397( و کشته شدن 23 نفر از
اعضای سپاه، او در زندان ایرانشهر اعدام شد. حکم میلاد دُرزاده در حالی اجرا شد که وی هیچ گونه ارتباطی با

این گروه نداشت.

رضا سارانی، دیگر زندانی سنی مذهب و بلوچی است که با اتهام قتل عمد به اعدام محکوم شده بود و در همان هفته
بدون هیچ گونه ارتباطی با گروه جیش العدل، خارج از نوبت اعدام شد.

بنابراین می توان نتیجه گرفت که روند بخشش در ایران

روبه افزایش است.

در سال 2019 تعداد کسانی که بخشش را انتخاب کردند، بسیار
بیشتر از کسانی بود که مجازات اعدام را برگزیدند. گزارش ها
چندین می تواند بخشش موارد تعداد که است آن از حاکی
در باشد. این گزارش در ارائه شده اعداد از بیشتر برابر
نوامبر 2019 )آبان 1398( غلامحسین اسماعیلی، سخنگوی
قوه قضاییه به خبرنگاران گفت: از آغاز سال جاری )یکم
و عمد قتل پرونده های از فقره 346 )1398 فروردین
قصاص منتهی به گذشت اولیای دم گردید و موضوع قصاص
تعداد در درصدی 15 افزایش نشانه این شد. منتفی آن ها

موارد بخشش نسبت به سال گذشته است100.

هستند. عکس: مجید حجتی

جمعیت زیادی در محل اجرای حکم در
فلاورجان استان اصفهان جمع شده اند 110.

مانند سایر اعدام های در ملاء عام، تعداد زیادی کودک در حال
تماشای اعدام در فلاورجان حضور داشتند.

پوشش اعدام در ملاء عام در صدا و سیمای جمهوری اسلامی

اعدام در ملاء عام در رشت در تاریخ 2 اکتبر 2019
)10 مهر 1398( به طور گسترده در رسانه های رسمی تحت
پوشش قرار گرفت. تصویر بالا در وب سایت تلویزیون دولتی
ایران منتشر شد111. این مرد به اتهام قتل یک پلیس به اعدام
محکوم شده بود..

در این تصویر گزارشگر تلویزیون دولتی ایران با صحنه اعدام در

پس زمینه دیده می شود112.

این مورد احتمالا برای دیگر شهروندان خارجی نیز صادق است؛ چرا که این مسئله می تواند حساسیت های
بین المللی را افزایش دهد. همچنین مشخص نیست که آیا شهروندان خارجی محکوم به اعدام در ایران از حمایت

کنسولی برخوردارند یا خیر.

براساس منابع سازمان حقوق بشر ایران، دادگاهی در مشهد )خراسان رضوی( در تاریخ 24 سپتامبر 2019 )2 مهر
1398( حکم اعدام برای یک شهروند پاکستانی صادر کرد. نام این فرد از سوی منابع این سازمان، عمران اسحاق بشیر،
فرزند حمدالله احراز شده است. یک منبع مطلع در این خصوص به سازمان حقوق بشر ایران گفت: »عمران از 4 سال
پیش در مشهد کار می کرد تا اینکه 20 ماه پیش به اتهام قتل نگهبان یک ساختمان که خودش هم کارگر آن بود بازداشت
شد.

در حالی که کاهش استفاده از اعدام های مرتبط با مواد مخدر نتیجه تغییر قانون بوده و می توان آن را پایدار دانست، لیکن
توقف مجازات سنگسار باید همچنان موقت تلقی شود. دلیل آن نیز ادامه حضور این مجازات در قوانین جزایی ایران است.

آخرین بخشنامه رئیس قوه قضائیه مبنی بر نحوه اجرای احکام قصاص و اعدام و حدود، که در ژوئن 2019 )خرداد
1398( منتشر شد، نحوه اجرای مجازات سنگسار را با جزئیات شرح می دهد. بنابراین، در صورتی که سازوکارهای
بین المللی حقوق بشر، توجه کمتری نسبت به نقض حقوق بشر در ایران نشان دهند، مجازات سنگسار ممکن است دوباره

اجرایی شود.

نرگس محمدی: محکوم به 16 سال زندان محکوم؛
مضروب و به زندان زنجان »تبعید« شد

نرگس محمدی، مدافع برجسته حقوق بشر است که به دلیل فعالیت های انسان دوستانه و مدنی اش، به ویژه علیه
مجازات اعدام در لگام )گام به گام تا لغو اعدام( بازداشت شد و تا امروز پنج سال را در زندان به سر برده است.
او در تاریخ 25 دسامبر 2019 )4 دی 1398( مورد ضرب و جرح قرار گرفت و از زندان اوین تهران، به زندان
زنجان منتقل شد. تقی رحمانی، همسر نرگس محمدی، در این خصوص در توییتر نوشت: »حتی رئیس زندان
اوین چند بار نرگس محمدی را به دیوار کوبیده است. در جریان درگیری ماموران دستان نرگس زخمی و همراه

خون ریزی بوده است«147.